FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 266-267.

402. - Pro Castellano et servientibus castri Boyani.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Supplicavit Nobis Iohannes de Turri Castellanus castri Boyani fidelis noster quod tam sibi quam X servientibus ad ipsius castri custodiam deputatis, gagia eorum pro III mensibus numeratis a primo mensis martii usque per totum mensem maii p. p. ... VI ind. pro quibus eis totaliter vel in parte inde satisfactum non est, ut dicit, eis exhiberi ... mandaremus, Nos autem ipsius supplicationibus iustis utpote inclinati f. t. ... mandamus quatenus si de huiusmodi solidis eorum pro pred. III mensibus ipsis vel aliis pro parte eorum aliquid non dedisti nec dari fecisti per alios eidem Castellano scutifero et servientibus ipsis deputatis in custodia ipsius castri quos tibi constiterit per Provisorem castrorum Principatus et Terre Laboris in eiusdem castri custodia pred. III mensibus continue exitisse, ad requisitionem ipsius Provisoris et ipso Provisore presente et sciente, gagia et solidos eorum iuxta statutum castrorum quod idem Provisor sub sigillo pendenti Celsitudinis nostre habet de proventibus baiulationis et aliorum iurium dicte terre Boyani qui sunt vel erunt per manus tuas pro eisdem tribus mensibus debeas exhibere. Recepturus etc. et rescripturus Nobis etc. Dat. ap. Lacum Pensilem, die primo augusti VI ind. (Reg. 1, f. 88 t. - 89).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 267-268; Chiarito, *Rep.* 28, f. 59.

403. - Pro fabis et pisis.

Scriptum est Thomasii Iudicis Ricardi de Amalfia Secreto Principatus et Terre Laboris et Molisii etc. F. t. sub pena unc. auri L ... precipimus quatenus de bonis fabis coquibilibus thum. C et de bonis et electis pisis similiter coquibilibus thum. C iuxta electionem Druini cocci familiaris et fidelis nostri quem adesse propterea destinamus pro usu coquine nostre, de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. cum conscientia et notitia dicti Druini emere debeas pretio quo poteris meliori et fabas et pisa ipsa usque ad aliud mandatum nostrum salubriter et fideliter facias conservare. Scripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per licteras tuas ad quam rationem fabas et pisa ipsa emeris a quibus et pro quanta pecunie quantitate ... si de fabis et pisis nostre Curie non habentur. Dat. ap. Lacum Pensilem, ... primo augusti VI ind. (Reg. 1, f. 89).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 267-268.

404. - Curie pro verzusio.

Scriptum est eidem Secreto etc. F. t. sub pena unc. auri XX ... precipimus quatenus statim ... cum plena notitia et conscientia Droini coci fam. et fid. nostri salm. X de verzusio faciendo de uvis agrestibus vinearum nostrarum que sunt in Neapoli et in defectu ipsarum de uvis agrestibus emendis per

te de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. in Neapoli, fieri facias quod verzusium in vegetibus Curie nostre in quibus anno pred. verzusium repositum fuit vel in aliis vegetibus Curie nostre si habentur et in ipsarum defectu quas emas de pecunia supradicta ... reponi facias et salubriter conservari de expensis quas per te fieri volumus cum notitia et conscientia dicti Droyni in faciendo dicto verzusio et in emendis dictis vegetibus si necesse fuerint, fieri facias III quaternos consimiles continentes nomina et cognomina venditorum, quorum unum penes te retineas in tuo ratiocinio producendum alium dicto Druino assignes et tertium Mag. Rationalibus etc. debeat destinare. Quod verzusium Castellano Castri nostri Capuani de Neapoli assignari facias per eum intus in dicto Castro ... conservandum. Dat. ap. Lacumpensilem, ... augusti primo eiusdem. (Reg. 1, f. 89).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 269-270.

405. - Pro Episcopo Adversano.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Exposuit Nobis venerabilis pater A. Adversanus Episcopus dilectus consiliarius ... et fam. noster quod licet in civitate Adversana nulla vel modica sint nova statuta, tu tamen pro huiusmodi novis statutis tertiam partem intendis deducere de decimis debitis ecclesie Adversane, super quo supplicante dicto Episcopo per nostram sibi Excellentiam provideri. F. t. ... mandamus quatenus si in eadem civitate nulla sint nova statuta nichil deducas de decimis supradictis; si vero aliqua nova statuta ibidem fuerint, tu id de decimis ipsis deducas ad quod huiusmodi nova statuta pro rata quantitatis ipsorum ascendere dignoscuntur. Dat. ap. Lacumpensilem, ... II augusti VI ind. (Reg. 1, f. 89).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 270; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*; Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, III, B. 8, f. 44 (not.); Ms. Bibl. Brancacc. di Nap., III, B. 10, f. 49 (not.); Minièri Riccio, Ms. in Arch., f. 36 (not.). Il vescovo è « Adamus ».

406. - Pro Thomasio de Aquino.

Scriptum est eidem Iustitiario [Terre Laboris] etc. Ex parte Thomasii de Aquino militis ... fuit expositum coram Nobis quod licet ipse nihil de bonis matris sue, sed mater sua omnia teneat, tu tamen militem ipsum ad contribuendum pro huiusmodi bonis maternis cum Raynaldo de Aquino et Thomasio de Aquino f. qd. Aymonis de Aquino militibus, in facienda terida et vaccetta minus iuste compellis, pretextu quarundam litterarumstrarum quas dicti Raynaldus et Thomas super hoc a Curia nostra impetrarunt [*si ordina, che se ciò è vero, Tommaso non debba esser costretto a contribuire per i beni materni*]. Dat. ap. Lacum pensilem, II augusti (Reg. 26, f. 147).

FONTI: Scandone, *Ricerche Novissime sulla Scuola poetica Siciliana*, pag. 6 (trascr. parz.); Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, III, B. 10, f. 68 t. (not.).

407. - Scriptum est Angelo de Vico Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii a kalendis septembris p. f. VII ind. in antea etc. Cum in subscriptis terris subscriptarum provincialiarum quantitatem milii pro thesauro ipsarum reponi et immitti velimus emendam per te in partibus iurisdictionis tue ubi de milio habetur ad copiam et mittendam ad castra ipsa assignandam ibi per te vel per nuncios tuos Castellanis castrorum ipsorum presentibus et scientibus. Provisoribus predictorum castrorum vel nunciis eorumdem prout de singulis inferius continetur, f. t. sub pena CC unc. auri et totius dampni et incommodi et interesse quod occasione defectus tui predictis servitiis nostris emerit ... precipimus quatenus totam quantitatem milii, subdistinctam de milio recollecto vel recolligendo anno pres. VI ind. in partibus iurisdictionis tue de pecunia Curie officii tui Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii que erit per manus tuas, quam iusto et communi pretio ad presens distraherint, ita quod exinde nostra Curia non fraudetur emere debeas et ad castra ipsa cum iustis expensis Curie assignandis ibidem Castellanis intus in castris ipsis presentibus, Provisoribus supradictis vel nunciis eorumdem secundum quod de singulis castrorum inferius est distinctum, mittere studeas sine mora. Recepturus etc. Volumus tamen ut quia olim in annis IV et V ind. Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus et Terre Laboris et Aprutii per litteras nostras mandavimus ut totam quantitatem milii pro thesauro in castris iurisdictionis sue reponi et immitti faceret et certam aliam quantitatem ad tunc Secretos Sicilie et Apulie assignandam per eos in subscriptis castris iurisdictionis eorum transmitteret, certificatus per litteras eiusdem Secreti de quantitate milii assignati per eum in castris iurisdictionis sue et de quantitate quam misit ad Secretos Apulie et Sicilie pro subscriptis castris iurisdictionis eorum et quantitatem quam tibi constiterit per litteras ipsius Secreti ipsum pro castris ipsis predicto modo assignasse; deducas de quantitate quam ad presens pro thesauro castrorum ipsorum habeatur quantitatem quam secundum provisionem nostram in singulis castrorum ipsorum providimus reponendam. Quantitas etiam mittenda et assignanda Castellanis castrorum Principatus hoc est vid.: in castro Capri ubi reposite fuerunt milii salme IX nichil addatur, in castro Tramonti reponantur salme L et in castro Montis Fortis reponantur milii salme L; quod totum milium assignandum eisdem Castellanis in pred. castris Principatus est in summa milii salme C.

Item quantitas milii mittenda et assignanda Castellanis castrorum Terre Laboris hoc est vid. in Castro Geronis ubi reposite fuerunt salme LXVII et thumini IV addende sunt ad presens sal. XXXII et medium; in Castro Salvatoris ad Mare de Neapoli ubi reposite fuerunt salme LXVII et medium addende sunt milii salme CCCCXXXII et medium; in Castro Capuani de Neapoli ubi reposite fuerunt milii salme XXII et medium addende sunt milii salme CC LXXVII et medium; in castro Sorolle ubi reposite fuerunt milii salme LXVII et medium addende sunt salme CCCCXXXII et medium; in Rocca

de Archis ubi reposite fuerunt milii salme XC addende sunt milii salme CCCCX; in castro Monticelli ubi reposite fuerunt milii salme XXII et medium addende sunt milii salme XXVII et medium; in castro Averse reponantur milii salme C; in Rocca Ianule reponantur salme C; in castro Lupici reponantur salme XXX; in Rocca Bantre reponantur milii salme LX; in castro Ynule reponantur milii salme LX et in castro Fontane reponantur milii salme L; quod totum milium assignandum et mittendum in castris predictis Terre Laboris est in summa milii salm. MMXII et medium.

Item quantitas milii mittenda et assignanda Castellanis castrorum Aprutii hec est vid.: in Civitella ubi reposite fuerunt milii salme CXXXV addende sunt milii salme CCCLXV; in Ripa de Cornu ubi reposite fuerunt milii salme XVIII addende sunt milii salme XXXII; in castro Antroduci ubi reposite fuerunt salme milii CXII et medium addende sunt milii salme CLXXXVII; in castro de Intramonte ubi reposite fuerunt salme XIII et medium addende sunt milii salme XVI et medium; in castro Manerii ubi reposite fuerunt milii salme LXVII et medium addende sunt milii salme LXXXII et medium; in castro Macle ubi reposite fuerunt milii salme LVI et thumini II nichil addatur; in castro Curulli reponatur salme C; in castro Ocre reponantur milii salme CC; in castro Preturii de Amiterno reponantur milii salme L; in castro Pizuli reponantur milii salme C; in Rocca de Cerris reponantur milii salme L; in castro Frontini reponantur milii salme LX; in castro Rocce Bertone reponantur milii salme LX et in castro Introduci reponantur milii salme L. Quod totum milium assignandum et mittendum in predictis castris Aprutii est in summa milii salme MCCCLIII.

Item quantitas mittenda et assignanda Castellanis castrorum Sicilie hec est vid.; in castro Messane ubi reposite fuerunt salme milii CXII et medium addende sunt milii salme CXXVII et medium; in castro Scalette ubi reposite fuerunt milii salme XX et thumini II addende sunt milii salme XXXIX et thumini VI; in castro Melatii ubi reposite fuerunt milii salme XLV addende sunt milii salme LV; in castro Sancti Marci ubi reposite fuerunt salme XIII et medium addende sunt milii salma XVI et medium; in castro Sancti Philladelli ubi reposite fuerunt milii salme XXVII addende sunt milii salme XXXVIII; in castro Siracusii ubi reposite fuerunt milii salme XXVII addende sunt milii salme XXXIII; in palacio Siracusii ubi reposite fuerunt milii salme IX addende sunt milii salme LI; in castro Superius Tauroniensis ubi reposite fuerunt milii salme XXVII addende sunt milii salme LIII; in castro Inferius Tauroniensis ubi reposite fuerunt milii salme XXII et medium addende sunt milii salme XXVII et medium; in castro Auguste ubi reposite fuerunt milii salme XIII et medium addende sunt milii salme XLVI et medium; in castro Cephaludis ubi reposite fuerunt milii salme LXXXV et medium addende sunt salme milii CCXIV et medium; in palatio Panormi ubi reposite fuerunt milii salme XVIII addende sunt milii salme CLXXXII; in Castro Maris Panormi ubi reposite fuerunt milii salme XXIX et

thumini duo addende sunt milii salme LXX et thumini VI; in castro Licate ubi reposite fuerunt milii salme XL et medium addende sunt milii salme LIX et medium; in castro Caronie ubi reposite fuerunt milii salme XXVII nichil addatur si sit in eo statu in quo est; in castro Montis Fortis ubi reposite fuerunt milii salme XXVII addende sunt milii salme LXXIII; in castro Castellionis reponantur milii salme XXX; in castro Biccari reponantur milii salme L; in castro Lentini reponantur milii salme C; in castro Mayney reponantur milii salme C; in castro Abele reponantur milii salme XXX; in castro Giracii reponantur milii salme LX; in castro Sancti Philippi reponantur milii salme C, in castro Calatabellotti reponantur milii salme XXX; in castro Calatanisset reponantur milii salme XXX et in castro Sancti Mauri reponantur milii salme XXX; quod totum milium mittendum et assignandum in predictis castris Sicilie est in summa milii salme MDCLII et thum. IV.

Quantitas vero mittenda et assignanda Castellanis castrorum Apulie hec est vid; in castro Tarenti reponantur milii salme C; in castro Brundusii reponantur milii salme CXV; in castro Castro reponantur milii salme C; in castro Trani reponantur milii salme CCIII; in castro Bari reponantur milii salme C; in castro Sancte Marie de Monte reponantur milii salme CC; in castro Canusii nichil reponatur; in castro Montis Sancti Angeli ubi reposite fuerunt milii salme LIV addantur milii salme XLVI; in castro Lucerie Saracenorū ubi reposite fuerunt salme CCCCVII et thuminus unus addantur milii salme LXXXII et thumini VII; in castro Sancte Agathes ubi reposite fuerunt milii salme CXLVIII addantur milii salme LII; in castro Melfie ubi reposite fuerunt milii salme XC addantur milii salme X; in castro Agerentie ubi reposite sunt milii salme CCCC addantur milii salme CCLX et in castro Sancti Felicis reponantur milii salme XV et thumini VI. Quod totum milium mittendum et assignandum in predictis castris Apulie est in summa milii salme MCCLXXXI et thumini V. Dat. ap. Lacum Pensilem, ... III augusti VI ind. (Reg. I, f. 89 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 270-277; Amari, *La guerra del Vespro* etc., p. 114 (not.); Chiarito, *l. c.*

408. - Scriptum est eidem etc. (Iustitiario Terre Laboris). Gravis universorum hominum civitatis Neapolis nostrorum fidelium ad audientiam Maie-statis nostre de Comestabulo Neapolis querela pervenit, quod ipse, finibus sibi Comestabulie commissi officii non contentus, nedum quod de nocturna custodia, que tantum ad suum spectat officium, se intromictat ut expedit, imo, quod gravius est, officia baiulorum et aliorum officialium civitatis ipsius usurpat, capit homines de personis, ipsosque non aliter liberat, nisi primo pecunia mediante, se redimant, Curiamque similiter, tamquam presumptuosus temerarie regit ibidem, quod ei nullatenus est commissum. Verum cum dudum eidem Comestabulo per Karolum primogenitum nostrum etc. expresse mandatum extitit, ut a premissis illicitis omnino desisteret, ipse sicut nuper

accepimus, nihil ex hoc facere contumaciter voluit. Quare cum nostram substinere Maiestatem non deceat, ac pro parte Neapolitanorum ipsorum Nobis fuerit supplicatum humiliter, ut super iis dignaremur eis oportuno remedio providere, Nosque eidem Comestabulo sub pena XXV unciarum nostris demus litteris mandantes, ut a premissis illicitis abstinens penitus te non nisi tantum de nocturna custodia intromictat, prout alias per eundem primogenitum nostrum recepisse dicitur expressius in mandatis, f. t. precipimus, quod si Comestabulum ipsum pridem mandatum nostrum in aliquo tibi constiterit transgredi, penam ipsam statim ab eo pro parte Curie nostre exigas et ad Castrum Salvatoris ad Mare etc. studeas destinare, ipsumque alias de excessu huiusmodi punias ut decet et ab officio Comestabulie studeas sine mora qualibet amovere. Dat. ap. Lacumpensilem, die VII augusti. (Reg. 26, f. 147 t.).

FONTI: Chiarito, *Com. ist. sulla Costitut. De instrum. conficiendis per curiales*, p. 110 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 528 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, B. 5, f. 31 t. (not.); id., XXVII, A. 20, f. 5 t. (not.); *Syllabus membran.*, vol. I, p. 120 (not.).

409. - (Mentio Guillelmi de Giniaco mil., qui petit collectam pannorum ab hominibus castri Morroni). (Reg. 26, f. 147 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 198.

410. - Curie pro galeis.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno etc. Quia mag. Nicolaus Boucelli subdecanus Bayocensis domini Pape cappellanus Magne Curie nostre magister Senescallus dilectus consiliarius etc. et tu nuper Nobis per litteras vestras scripsistis quod pro paraspodio galearum Curie nostre quas per te armari mandavimus stuppa acuti parvi et magni pix sepum bonbicinum filium spacus et remi necessarii reputantur et quod in III ex galeis ipsis fieri oportet cameras et quod etiam pro numero galearum ipsarum vaccette II necessarie sunt armande quelibet ipsarum vid. de remis XII, ecce quod Thesaurariis Camere Castri nostri Salvatoris ad Mare de Neapoli per litteras nostras iniungimus ut ad requisitionem tuam tibi vel nuncio tuo per te pro emendis predictis omnibus pro paraspodio faciendo pred. cameris et si predictae II vaccette in tarsinatibus nostris magistratus tui habentur pro ipsis reparandis et muniendis omnibus opportunis et si vaccette ipse in ipsis tarsinatibus non habentur vel si habentur et sic instanter reparari et muniri non possent pro ipsis conducendis armandis et solidandis pro diebus XV de pecunia thesauri nostri que conservatur per eos in predicta Camera nostra in karolenis florenis aureis vel quacumque alia pecunia que est vel erit per manus eorum, opportunam pecuniam debeant exhibere, f. t. mandantes quatenus necessariam quantitatem pecunie pro predictis omnibus requiras et recipias a predictis Thesaurariis de ea in presentia et cum plena notitia et

conscientia Hugonis de Conchis mil. et fam. ... nostri pred. stuppam acutos parvos et magnos picem sepum bonbicinum filium spacum et remos necessarios pro paraspodio galearum ipsarum, ut superius dictum est, emere debeas pred. cameras in predictis III galeis fieri facias et si predictae II vaccette in tarsinatibus nostris magistratus tui habentur ipsas reparari et muniri omnibus opportunis et si in tarsinatibus ipsis non habentur vel si habentur et sic instaurari reparari et muniri minime possent, ipsas conducas ac armes et solides pro diebus XV a die quo cum galeis ipsis navigare ceperint numerandis et predicta omnia que emeris pro paraspodio galearum ipsarum in galeis ipsis reponi facias et immitti et vaccettas ipsas predicto modo armandas deputes pro servitio galearum ipsarum. Facturus eisdem Thesaurariis de hiis que ab eis receperis et recepturus de hiis que pro predictis omnibus solveris ab hiis quibus soluti fuerunt ... apodixam. Miramur propterea quod scripsisti te non recepisse mandatum de armandis et solidandis galeis ipsis cum iam pertransacte sint dies XV pro predictis Thesaurariis nostris per litteras nostras mandavimus ut tibi vel nuncio tuo unc. auri CL p. g. pro solidis personarum VI galearum ipsarum de predicta pecunia Thesauri nostri pro diebus XV exhibere deberent, deducentes prius de summa ipsa quantitatem pecunie quam tibi pridem per eos pro dandis arris personis galearum ipsarum tribui iuxerimus et quod cum galeis ipsis mitterent certam et ydoneam munitionem earum cum sufficienti quantitate pecunie pro solidis galearum ipsarum pro aliis XV diebus, si ultra predictos XV dies pro quibus galee ipse sollidate fuerint per te, ut est dictum, ipsas oporteat commorari, propter quod si pecunia ipsa non dudum recepisti a Thesaurariis ipsis ipsam requiras et recipias ab eisdem et de ea personis dictarum VI galearum iuxta statutum Curie sollides pro diebus XV a die quo navigare ceperunt numerandis. Quantitatem vero pecunie quam a Thesaurariis ipsis receperis et in qua pecunia et quod et quantam pro pred. omnibus solveris distincte et particulariter Nobis et Mag. Rationalibus etc. per litteras tuas scribas. Volumus preterea et mandamus quod galeas ipsas munias necessariis corredis ... earum que sint de cannape curato seu balneato et non cannape crudo sicut iamdiu ordinavimus, quod galee teride et alia vassella nostra muniri debeant necessariis corredis et guarnimentis de canape curato seu balneato. Volumus preterea et mandamus quod pro pred. VI galeis et II vaccettis biscotti necessariis pro panatica personarum earum ... a die quo navigare ceperint numerando iuxta statutum Curie largiaris de biscotto Curie nostre quod olim per Thomam Iudicis Richardi de Amalfia Secretum Principatus et Aprutii fieri et tibi iuximus assignari diem vero recessus galearum et vaccettarum ipsarum pred. mag. Nicolaus Boucellus et Cancellarius Achaye tibi expriment quia eis super hoc nostram aperuimus voluntatem. Dat. ap. Lacum Pensilem, VIII augusti. (Reg. I, f. 90).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 277-281; Ruocco, *La Provincia di Principato Citra etc.*, in « Arch. Stor. Sal. », I, p. 410 (trascr.).

411. - Scriptum est Robberto de Altreccchia Iustitiario Terre Laboris etc. Receptis litteris tuis et intellecta continentia earumdem quia supplicasti per eas tibi de expensis tuis et de expensis etiam cursorum quos tibi necessarios asseruisti pro servitiis nostris tibi commissis pro eo quod nullum habuisti vel habes a Celsitudine nostra mandatum de habendis et retinendis tibi aliquibus expensis dum in servicio ipso eris et de exhibendis expensis cursoribus tibi pro nostris servitiis opportunis tibi duximus taliter respondendum, quod volumus et f. t. precipimus ut tibi expensas a tempore quo Iustitiariatus officium in Terra Laboris et Comitatu Molisii cepisti pro nostra Curia exercendum et donec in eodem officio fueris ad rat. de unc. auri L p. g. per annum si expensas ipsas ut scripsisti non recepisti pro elapso tempore de proventibus officii tui qui sunt vel erunt per manus tuas tibi debeas retinere. Et placet Nobis et volumus quod cursoribus seu nunciis missis et mittendis per te ad Curiam nostram vel alibi pro necessariis et utilibus servitiis Curie nostre de eisdem proventibus expensas exhibeas que fines modestie et assisam nostre Curie non excedant et de hiis que dederis recipias ... apodixam. Volumus insuper ... ut a nuncio Gualterii de Sumerosa tui in officio predecessoris recipias incontinenter in scriptis sub sigillo ipsius Gualterii acta et mandata pendentia nec non et residua quelibet tam de tempore officii sui quam de tempore predecessorum suorum, et huiusmodi acta et mandata pendentia efficaciter exequaris et residua ipsa constanter recolligas et recolligi facias et pecuniam totam residuorum ipsorum sicut successive recolligitur in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli Thesaurariis nostris ibidem deputatis ... studeas assignare, iuxta quod tibi pluries per nostras litteras est iniunctum, ut tibi exinde ulterius scribere non curemus, de quo fecerunt ipse tue littere mentionem, facta cautela de receptione ipsorum actorum et mandatorum pendentium ac residuorum iuxta tenorem predictarum licterarum nostrarum tibi exinde directarum. Reservato tamen Curie nostre quod nisi legitime et sufficienter doceat quod iuxta et probabili causa tempore sui officii acta ipsa et mandata pendentia exequi et residua recolligere nequisset contra eum secundum formam que servatur in talibus secundum ritum rationcinii procedatur. Propterea quia ipse tue littere continebunt tibi dudum fuisse iniunctum per litteras Karoli primogeniti nostri karissimi tunc in Regno Sicilie citra Farum locum nostri tenentis sub sigillo Capitanie ut pheudum quod dicitur *de Venabulo* quod Iohannes de Casalverio dicebatur tenere in preiudicium nostre Curie occupatum ad manus nostre Curie revocares; et inventum est quod bona pheudalia que tenebat dictus Iohannes de Casalverio concessa fuerunt de novo per Excellentiam nostram et assignata de mandato nostro per Pandonem de Afflicto mag. Procuratorem et Portulanum Principatus et Terre Laboris vel exequutores suos Agnete mulieri de Villis. Propter quod qualiter super hoc deberes procedere tibi dubium occurrebat tibi duximus taliter respondendum quod si de annuo valore proventuum et reddituum huiusmodi pheudi et bonorum pheudalium que tenebat ... Iohannes de Casal-

verio inquisitionem fecisti; inquisitionem ipsam fideliter in scriptis redactam statim Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sigillatam sigillo tuo transmittas. Ceterum quia significasti per ipsas litteras tuas te recepisse a nostra Celsitudine in mandatis ut inquirereres si Iacobus de Surrento teneret et haberet aliquod pheudum vel bona pheudalia et obtulit se facturum partem contingentie cum de pheudo ipso tibi ... rescribitur, quod si dictus Iacobus fieri faciat partem contingentie cum de predicta terida cum vaccetta afisis teridis et aliis guarnimentis suis, ita quod tam per eum quam per combinatos cum eo huiusmodi terida cum vaccetta afisis et aliis guarnimentis suis fiat et compleatur vel solvatur tibi pro terida ipsa unc. auri CXXV iuxta traditam sibi super hiis per Curiam nostram formam super quo tibi totaliter inheremus ad capienda bona pheudalia dicti Iacobi que per te occasione predicta capi debebant sicut significasti per easdem tuas litteras non procedas. Ceterum quia intimasti ... quod de mandato nostro deputati fuerunt ad morandum tecum pro servitiis nostris miles unus et armigeri XX et de mandato nostro oretenus tibi facto revocati fuerunt postmodum de pred. XX armigeris infrascripti, IV armigeri moraturi cum vicemarescallo nostro Regni Sicilie vid., Iohannes Sachers, Iohannes de Casabert, Raynerius de Flum et Baldoynus de Roant quibus scripsisti te satisfacisse de eorum gagiis per totam primam medietatem ... iunii ... p. p. pres. indictionis et loco ipsorum IV armigerorum revocatorum substituti fuerunt tecum infrascripti alii IV armigeri scilicet: Colonius de Manchenis, Theodorus de Capris, Iacobus Grenerius et Robbertus de Mares et supplicasti habere a Celsitudine nostra mandatum de dandis per te gagiis per Curiam nostram statutis ipsis IV armigeris substitutis tecum loco dictorum IV armigerorum revocatorum ad pred. vicemarescalcum ... tibi duximus taliter respondendum, quod cum ipsi IV stipendiarii substituti recepti fuerunt ad gagia nostra de novo ante tamen mutuum factum stipendiariis nostris de mense martii n. p. et ipsis de medio mutuo quod capere debuerunt pro III mensibus vid. ab ultima medietate ... martii usque per totam proximam medietatem ... iunii fuerit satisfactum secundum formam que servatur de aliis stipendiariis que de novo ad gagia nostra recipiuntur, volumus et ... precipimus ut eisdem IV armigeris substitutis tecum modo predicto gagia eorum ad rat. de unc. auri II pro quolibet ipsorum p. g. per mensem, si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus et habeat equos II et garcionem unum habentem cervelleriam spalleriam cum gorgeria ferrea ensem et cultellum ab ultima medietate ... iunii et in antea donec tecum continue in servitiis nostris fuerint, singulis vid. III mensibus sicut solvuntur de mandato nostro tibi facto sub magno et parvo sigillo alii stipendiarii nostri tecum pro nostris servitiis deputati de pecunia Curie nostre etc. de illa vid. de qua auctoritate predicti mandati nostri solvere habes predictos alios stipendiarios nostros tecum pro nostris servitiis commorantes

debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Lacumpensilem, VIII augusti VI ind. (Reg. 1, f. 90 t. e Reg. 26, f. 145).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 280-286; Borrelli, *Apparatus* etc., in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 17, f. 99 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 197 t.

412. - Scriptum est Mag. Portulanis et Procuratoribus in Principatu et Terra Laboris etc. Ex parte venerabilis patris episcopi Thelesiensis ac religiosorum virorum abbatis et conventus Montis Sancti Salvatoris de Thelesia ... fuit Nobis ... supplicatum ut cum tam predecessores sui quam ipsi decimas proventus et redditus starciarum et diversorum molendinorum in Thelesia a tempore Catholicorum Regni Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra annis singulis consueverunt percipere et habere, exhiberi eis decimas huiusmodi pro pres. a. VI ind. ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus si notorium fuerit quod predecessores sui et ipsi decimas ipsas annis singulis usque nunc consueverint percipere et habere eas eisdem episcopo abbati et conventui vel eorum procuratoribus pro eis presentes litteras deferentibus pro dicto ... anno VI ind. si pro eo ipsas ut asserunt nondum receperint integre et sine difficultate qualibet exhibere curetis iure nostro in omnibus semper salvo, non obstante etc. Dat. VII augusti, ap. Lacumpensilem. (Reg. 1, f. 90 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 286-287; Chiarito, *Rep.* 30, f. 198.

413. - Scriptum est in simili forma Secretis Principatus et Terre Laboris pro eisdem de decimis proventuum et reddituum omnis baiulationis scaphe fluminis et platee civitatis Telesie etc. Datum ut supra. (Reg. 1, f. 90 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 287; Sicola, *l. c.*

414. - Scriptum est Angelo de Vico de Ravello etc. De fide prudentia et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes tibi officium Secretie Iustitiarum Principatus Terre Laboris et Aprutii a primo ... septembris p. v. VII ind. in antea usque ad nostrum beneplacitum duximus committendum; quo circa f. t. ... mandamus quatenus ad partes ipsas te personaliter conferens officium ipsum in eisdem partibus ad honorem et fidelitatem nostram ... exercendo iustitiam universis et singulis conquerentibus prout ad tuum spectat officium et Regni constitutio ac regionis consuetudo dictare noscuntur pure et sine fraude, non amore non odio non prece non precio vel timore, absque acceptione qualibet personarum, perempto zelo debeas ministrare, cabellas insuper omnes proventus redditus et iura singula in partibus ipsis ad officium Secretie spectantia, tam in terris illis quibus iura et proventus Secretie concessa fuerunt in extalium per Curiam nostram Thomasio Iudicis Richardi de

Amalfia cum officio Secretie in anno pres. VI ind. quam in aliis terris que procurantur ad presens per mag. Procuratores et Portulanos ipsarum partium et illarum etiam quas tuo durante officio ad manus nostre Curie quocumque modo contigerit pervenire; que omnia tibi providimus committendum, ut scire possimus ad quam quantitatem proventus et iura singula ipsius Secretie ascenderint et pro eo etiam quod quacumque diversitate et confusione officialium nostrorum utiliter procurantur ... procures et facias procurari ad Curie nostre commodum et profectum, preter domos vineas iardena oliveta molendina balnea et bactindia quas et que per Mag. Portulanos et Procuratores ipsarum partium semotim et per se ut bene et diligenter excolantur et laborentur procuranda dudum providimus et ab officio Secretie duximus eximenda. Iura quoque ferri aczari picis et sete et nova statuta ac omnia alia iura debita ex mercibus et proventibus quibuscumque que ad ipsius Secretie spectant officium, manuteneas et illesa conserves et iura ipsa omnia integre exigas et per cabellotos et sub officiales tuos exigi facias iuxta statuta in talibus huc usque hactenus observata et nichil de eis minuas vel minui facias ac minui permittas, super quo ab ipsis cabellotis et sub officialibus tuis recipias pro parte nostre Curie debitum iuramentum. Cabellas insuper omnes proventus et iura quelibet ipsius Secretie viris tuis IV sufficientibus ... in terris famosis et in aliis terris infra pred. numerum in numero competenti iuxta qualitatem locorum plus vid. offerentibus debita prius subastatione premissa et aliis solepnitatibus observatis que in locandis et conducendis cabellis et iuribus Curie nostre servari consueverunt et debent per partes et membra locari studeas annis singulis, tuo durante officio, ad cabellam eaque si pluribus concedatur minuerentur emptores cabellarum et augmenta vel incautius tollerentur in prejudicium nostre Curie ... In singulis quoque portubus et locis maritime iurisdictionis tue in quibus sunt Portulani per eosdem Mag. Portulanos pro parte nostre Curie ordinati, studeas et ordines aliquem loco tui fidelem et idoneum qui diligentem curam et custodiam habeat ut de iure dohane et aliis iuribus ad Secretiam ipsam spectantibus debitis de victualibus et mercibus aliis que ex portubus ipsis per privatas personas de mandato nostre Curie extrahantur aliquid amitti vel immorari non possit, ne propterea cabelle vel iura ipsius Secretie lesionem vel minorationem aliquam patiuntur, sicut etiam predecessores tui in officio Secretie huiusmodi statutos eorum in portubus ipsis de mandato nostre Curie habuerunt. Et super locandis et concedendis ad extalium ac successive de bono in melius augmentandis singulis cabellis iuribus et proventibus ipsius Secretie sic diligens pervigil ... existas quod non minuerentur nec deteriorentur in aliquo si poteris meliorentur et augmententur, tua sollertia faciente ad Curie nostre commodum ... Curaturus ... quod sic diligenter ... inquiras de proventibus et iuribus terrarum castrorum casalium villarum pheudaliumque in manibus Curie nostre sunt et de collectis Sancte Marie et de collecta vestium in locis in quibus debentur quod aliquid minui vel occultari non possit. Quia si aliter

invenirent te de fraude et periurio ... puniremus et si parte aliqua terre vel bona alia pervenirent ad manus tuas per excidentiam que concessa fuerant dudum per Nos aliquibus militibus familiaribus et fidelibus nostris vel personis aliis quibuscumque, volumus ut tu tenearis exinde nostre Curie respondere de illa vid. quantitate vel de maiori, si maior extiterit et non de minori pro quibus concessa erant per Nos personis predictis. Recepturus ab hiis quibus cabellas iura et proventus ipsius Secretie in extalium vendideris, de exhibenda tibi pro parte nostre Curie vel cui mandaverimus per statutos et consuetos terminos tota quantitate pecunie victualium vini et aliarum rerum, quam pro cabellis et iuribus ipsis que eis in extalium concederentur exhibere nostre Curie tenebunt; ita quod in fine XI mensis anni cuiuslibet de tota quantitate ipsa sit nostra Curia integre satisfacta. Fideiussores ... in bonis stabilibus de tota in qua singuli eorum fideiusserint quantitate factis de fideiussione huiusmodi, ut moris est, pro cautela Curie nostre publicis istrumentis et idoneis de quorum omnium fideiussorum tuis humeris totaliter inheremus inchoare venditiones et concessiones singularum cabellarum et iurium eorum sicut facte fuerit per partes et membra cum nominibus et cognominibus illorum quibus vendentur, quantitate pecunie victualium vini et aliarum rerum pro quibus concedentur eisdem ac nominibus et cognominibus fideiussorum quos dedentur sicut cabellas et iura ipsa successive augmentari contigerit in quaternis III redigi facias particulariter et distincte, quorum uno tibi retento aliud Mag. Rationalibus etc. et tertium Camere nostre assignandum Martino de Dordano et Iohanni Toursavachio Cambellanis familiaribus etc. sigillatum sigillo tuo pro futuro anno VII ind. usque per totum mensem ianuarii ... VII ind. destinare procures; et post missionem ipsorum quaternorum omnes additus et augmenta quod et que successive fient in singulis cabellis iuribus et proventibus ipsius Secretie et per quos fient et in quanta quantitate vice qualibet et quantum eisdem Mag. Rationalibus et Cambellanis per quaternos sub sigillo tuo debeas intimare, ut in pred. quaternis quos miseris additus et augmentum huiusmodi redigantur, volumus ... quod cabellas et iura aliqua ipsius Secretie non loces vel concedas aliquibus familiaribus nostris vel familiis ipsorum aliquibus castellanis vel familiis eorum ut ex ipsorum favore remaneat quantum cabelle et iura ipsa quantumcumque plus fieri poterit in augmento iurium fiscalium augmentare, quia cabelle nostre sicut intelleximus multipliciter propterea minuuntur et Curie nostre demania bona et iura singula illesa conserves et ea non negligas, nec ipsa in alios ullo alienationis vel locationis titulo transferas vel transferri permittas; nec per te ea occupes aut occupari permittas, immo diligenter inquiras si aliqua de demaniis et bonis Curie nostre occupata sunt et detenta illicite et per quos et quoscumque occupata vel illicite detenta inveneris per quoscumque ad manus Curie nostre revocaveris cum qualitate et quantitate bonorum ipsorum ac annuo valore proventuum eorundem in quibuscumque consistant per partes et membra in quaternis II ... notari et redigi facias. Et unum ex

quaternis ipsis statim ... Mag. Rationalibus et consimilem predictis Cambellanis nostris sigillatos sigillo suo transmittas a partibus vero coram te causas habentibus plus non recipias, nisi quod est ibi regia constitutione permissum et id etiam per baiulos et cabellotos tuos mandes et facias ... observari, recepto inde ab eorum singulis ... iuramento in quo ... inferas quod baiuli ipsi penas seu multas regiis constitutionibus comprehensas ab hiis quibus in eos inciderint prout ad ipsorum spectat officium et cognitionem cause pertinere noscuntur, nulli omnino honorem vel gratiam deferendo sine diminutione requiratur et recipiatur requisitas. Pecuniam vero totam ipsius Secretie singulis III mensibus sicut acciderit in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli Thesaurariis nostris statutis ibidem integre pro parte Curie nostre assignes vel per ... nuncios tuos facias assignari et de hiis que assignaveris recipias vel recipi facias ... apodixam. Et quantitatem totam quam vice qualibet pred. Thesaurariis assignaveris vel feceris assignari eisdem Mag. Rationalibus per litteras tuas scribas; de pecunia vero victualibus vino animalibus et singulis aliis rebus mobilibus officii tui nichil expendas vel exhibeas seu assignes quibuscumque servitiis absque specialibus litteris nostris patentibus sub magno et consueto sigillo nostro pendente in quibus etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum. Quia quicquid inde deberes solvere vel assignare absque mandatis nostris predicto modo tibi sub utrisque sigillis nostris ... dirigendis volumus ex nunc in tuo ratiocinio computari. Volumus tamen et tibi ... precipimus quatenus prelatis ecclesiarum decimas et alia iura consueta et debita que tam ipsi quam predecessores eorum a temporibus Catholicorum Regum Sicilie usque ad hec felicia tempora nostra annis singulis consueverunt percipere et habere de illis proventibus et iuribus officii tui de quibus decime et iura ipsa predictis temporibus solite sunt habere sine defectu ... annis singulis tuo durante officio largiaris. Recepturus etc. Committimus insuper tibi baliatum filiorum baronum et pheudatariorum quorumlibet pupillorum tam illorum quorum patres mortui sunt tempore predecessorum tuorum, quorum bona procurantur per Mag. Procuratores et Portulanos ipsarum partium, quam illorum quorum patres tui officii tempore morientur statim quod barones ipsos mori contigerit, volentes ... ut terras castra villas bona pheodalia pupillorum ipsorum nomine baliatus pro parte nostre Curie debeas procurare et proventus ipsorum ... integre percipias fideliter conservandos. De quibus pupillis ... familie ipsorum necessaria victui secundum ipsorum exigentiam ... debeas ministrare; de singulis vero terris castris villis et bonis aliis pupillorum ipsorum ad que inquirenda et invenienda quod nichil de eis valeat occultari, omnem diligentiam habere te volumus, fieri facias III scripta publica consimilia continentia singulas terras castra villas et bona pheodalia cum annuo valore ipsorum per partes et membra nec non qualitatem et quantitatem victualium armorum animalium et omnium aliorum bonorum tam mobilium quam stabilium seseque moventium cuiuscumque qualitatis et speciei existant, cum qualitate etiam et distinctione sexus animalium mercaturis ac balzanaturis

equitaturarum quarumlibet ... quorum unum de bonis pupilli cuiuslibet eisdem Mag. Rationalibus, aliud dictis Cambellanis nostris ... transmittas et tertium tibi retineas ... et in fine anni cuiuslibet de procuratione huiusmodi balliatus integrum et finale computum coram ... Mag. Rationalibus penas super quibus omnibus ... exequendis sic diligens ... existas sicut de hiis omnibus diligenter ... exequendis in nostra presentia iuramentum ... prestitisti quod fides et devotio tua quam de hiis habendam duxeris, te ap. Excellentiam nostram commendabilem per effectus operum representet. Dat. ap. Lacumpensilem, ... augusti IX eiusdem. (Reg. 1, f. 91 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 287-298; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

415. - Curie pro milio.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia Angelo de Vico de Ravello Secretario Principatus Terre Laboris et Aprutii a kal. ... septembris p. f. VII ind. in antea fideli nostro damus ... ut subscriptam quantitatem milii de milio recollected vel recolligendo anno pres. VI ind. in partibus iurisdictionis sue de pecunia Curie officii sui etc. emat et ad subscripta castra Sicilie pro thesauro ipsarum cum iustis et moderatis expensis Curie assignandis castellanis castrorum ipsorum, presente provisoro pred. castrorum vel nuncio suo, quem ad hoc stauerit loco sui sine mora transmittat, iniuncto tamen sibi ut quia Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia, Secretario Principatus Terre Laboris et Aprutii per litteras nostras mandavimus ut emeret et mitteret ad Secretum olim Sicilie dictam quantitatem milii immittendam et reponendam per eundem Secretum in singulis castris ipsis. Certificaturus per litteras predicti Thomasii de quantitate milii si quam misit ad Secretum pred. pro castris ipsis, quantitatem milii quam constiterit sibi per litteras dicti Thomasii ad Secretum ipsum misisse pro quolibet castrorum pred. deducat de subscripta quantitate milii quam per eum emi et ad predicta castra transmitti mandamus. F. t. ... mandamus quatenus eundem Angelum vel ordinatum suum pred. quantitatem milii quam ... ad pred. castra Sicilie miserit de portubus iurisdictionis tue ad extractionem victualium deputatis extrahere ... patiaris, recepta cautela ydonea ... de exoneratione ipsius milii facienda in partibus Sicilie a vicario nostro illarum partium ydoneas tibi referat litteras responsales. Attentius provisorus ne pretextu presentium maior vel alia milii vel quorumlibet aliorum quantitas de portubus ipsis in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur, quantitatem vero milii quam predicto modo extraxerit vel extrahi fecerit pro singulis castris ipsis et quantum pro quolibet castro et de quibus portubus et quantum de quolibet portu et cum quibus vassellis et quantum in quolibet vassello Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... scribas. Quantitas vero milii quam per eum mitti mandavimus ad castra predicta computata quantitate siquidem dictus olim Thomasius transmisit. Super quo eum-

dem Angelum per litteras dicti Thomasii certificari volumus, ut est dictum, hoc est vid. in castro Messane in quo reposite sunt milii salme CXII et media addende sunt milii salme CXXVII et media, in castro Scalette in quo reposite sunt milii salme XX et thum. II addende sunt milii salme XXXIX et thum. VI, in castro Melatii ubi reposite sunt milii salme XLV addende sunt milii salme LV, in castro Sancti Marci ubi reposite sunt milii salme XIII et media addende sunt milii salme XVI et media; in castro Sancti Philadelli ubi reposite sunt salme XXVII addende sunt milii salme XXXII; in castro Lycusii ubi reposite sunt milii salme XXVII addende sunt milii salme XXXIII; in castro Siracusii ubi reposite sunt milii salme IX addende sunt milii salme LIII; in castro Superius Tauromanii ubi reposite sunt milii salme XXVII addende sunt milii salme LIII; in castro Inferius Tauromenii ubi reposite sunt milii salme XXII et media addende sunt milii salme XXXVII et media; in castro Augusti ubi reposite sunt milii salme XIII et media addende sunt milii salme XLVI et media; in castro Cephaludis ubi reposite sunt milii salme LXXXV et media addende sunt milii salme CCXIV et media; in castro Panormi ubi reposite sunt milii salme XVIII addende sunt milii salme CLXXXII; in Castromaris Panormi ubi reposite sunt milii salme XXIX et thum. II addende sunt milii salme LXX et thum. VI; in castro Licate ubi reposite sunt milii salme XL et media addende sunt milii salme LIX et media; in castro Montis Fortis ubi reposite sunt milii salme XXVII addende sunt salme LXXIII; in castro Castellionis reponende sunt salme XXX; in castro Biccari reponende sunt milii salme L; in castro Lentini reponende sunt milii salme C; in castro Minerii reponende sunt milii salme C; in castro Abole reponende sunt milii salme XXX; in castro Giracii reponende sunt milii salme LX; in castro Sancti Philippi reponende sunt milii salme C; in castro Calatabellot reponende sunt milii salme XXX; in castro Calatanisset reponende sunt milii salme XXX et in castro Sancti Mauri reponende sunt milii salme XXX; quod totum milium mittendum ad predicta castra Sicilie est in summa milii salme MDCLII et thum. IV. Dat. ap. Lacumpensilem, ... IX augusti. (Reg. 1, f. 91 t. - 92).

FONTI: Reg. di traser. cit., ff. 298-303.

416. - De assignanda pecunia mag. Hugoni di Bisuncio Camerario Urbis.

Scriptum est statutis super M salmas frumenti missas ad Urbem per Pandonem de Afflicto mag. Portulanum et Procuratorem Principatus et Terre Laboris, etc. F. v. ... precipimus quatenus totam quantitatem pecunie perceptam et percipiendam per vos de venditione pred. salmarum M frumenti missarum ap. Urbem per eundem Pandonem quod sicut per litteras mag. Hugonis de Bisuncio Camerarii Urbis etc. nuper accepimus venditarum per vos ad rat. de sol. provis. XVIII per salmam eidem mag. Hugoni pro parte nostre Curie ... assignetis et ... recipiatis ... apodixam. Et quantitatem totam pecunie quam ei assignaveritis Nobis et Mag. Rationalibus etc. per vestras

litteras intimetis si quam vero quantitatem pecunie de pecunia venditionis ipsius frumenti assignetis ad mandata nostra Iohanni Toursavachio et mag. Martino Dordano Cambellanis nostris et statutis super officio graffi in Hospicio nostro vel personis aliis mandata nostra et apodixam que et quas inde habetis eidem mag. Hugoni ostendatis ut quantitatem ipsam sic per vos assignatam de summa ipsa Nobis deducat sicut sibi damus per nostras litteras in mandatis. Dat. ap. Lacumpensilem, ... X augusti. (Reg. 1, f. 92).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 303-304; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

417. - Scriptum est Pagano Cardillo de Neapoli et Andree Iudicis de Amalfia statutis super M salmis frumenti missis ap. Urbem per Thomasium Iudicis Richardi de Amalfia Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii fidelibus suis etc. F. v. ... mandamus quatenus totam quantitatem pecunie perceptam et percipiendam per vos de venditione salm. frumenti DCCCXL et thum. VI restantium ad vendendum per vos de summa salm. frumenti M missarum illuc per pred. Secretum pro parte nostre Curie ad vendendum, de quibus deducte fuerunt frumenti salme CLIX et thum. II assignate per vos pro usu Hospitii nostri et Imperatoris Constantinopolitani cum ap. Urbem ... morabamur, quod sicut per litteras mag. Hugonis de Bisuncio Camerarii Urbis dilecti consiliarii etc. accepimus per vos venditur ad rat. de sol. prov. XIX pro salma eidem mag. Hugoni pro parte nostre Curie ... assignetis et ... rēcipiatis ... apodixam. Et quantitatem totam quam ei assignaveritis Nobis et Mag. Rationalibus etc. per vestras litteras intimetis. Et si vos de pecunia percepta ex venditione ipsius aliquam quantitatem assignavistis in Camera nostra Iohanni Tournavachio et mag. Martino Cambellanis nostris et statutis super officio graffi in Hospitio nostro vel personis aliis de mandato nostro et mandata nostra et apodixam quam et que inde habetis eidem mag. Hugoni ostendatis ut quantitatem ipsam sic per vos assignatam de summa ipsa Nobis deducat sicut sibi damus per nostras litteras in mandatis. Dat. ut supra (Reg. 1, f. 92 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 304-306; Chiarito, *l. c.*

418. - De receptione salis residui.

Scriptum est Angelo de Vico fideli suo etc. Quia exposuisti in Curia nostra presens quod cum quedam quantitas salis remanserit apud te de tempore quo dudum gessisti officium Mag. Portulanatus et Procurationis et salis Curie in Sicilia simul cum Madio Rubeo de Neapoli et sal ipsum per Bartholomeum Acconzaiocum et Laurentium Ruffulum olim Mag. Portulanos Sicilie recipi a te pro parte nostre Curie mandaverimus, et predicti Bartholomeus et Laurentius partem ipsius salis receperint et quamdam partem residuam non receperint prius fuerant ab officio ipso ammoti, suppli-

casti ut huiusmodi quantitatem salis residuam apud te recipi pro parte nostre Curie mandaverimus. Volumus et ... precipimus quatenus totam huiusmodi quantitatem salis residuam apud te de tempore supradicto Iohanni de Laurentio et Matheo Ruffulo Mag. Portulanis Sicilie quibus inde litteras nostras dirigimus ad opus Curie nostre assignes vel facias assignari. Recepturus etc. et quantitatem salis quam eis assignaveris vel assignari feceris et in quibus locis Mag. Rationalibus etc. per litteras tuas scribas questione tunc tue rationis tempore reservata, eo quod in assignando sale ipso tantam moram traxisti et totum dampnum et incommodum quod in tarda assignatione ipsius salis Curia nostra subhiit a te de bonis tuis integre exigi faciemus. Dat. ap. Lacumpensilem, ... XVI augusti. (Reg. 1, f. 92, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 306-307.

419. - De receptione pecunie.

Scriptum est mag. Guillelmo Boucello de Parisius, clerico Risoni de Marra de Barulo et Petro Baudino de Andegavia dilectis Thesaurariis nostris etc. Noverit fidelitas vestra quod Matheus Brancacius, Iohannes Zamparella, Galterius Caputus milites, Cesarius Mussallonus, Galterius Signolfus, Gregorius Scannasorice, Iohannes Farafalla, Nicolaus de Afflicto et mag. Dominicus notarii et sindici civitatis Neapolis fideles nostris assignaverunt nomine et pro parte nostra in Camera nostra ad mandatum nostrum horetenuis eis factum Iohanni Toursavachio Camerario nostro, statuto super officio graffi in Hospicio nostro die ... XIX ... augusti VI ind. ap. Lacumpensilem ad opus eiusdem Camere nostre unc. auri MMMM vid. in augustalibus ad rat. de aug. IV pro uncia auri una unc. auri MMMDCCCXX et in flor. auri ad rat. de V flor. pro unc. auri una unc. auri CLXXX, quas eisdem sub periculo dicte universitatis Neapolis de pecunia Curie nostre que custoditur et servatur per vos in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli assignastis ad presentiam nostram deferendas sicut nostre vobis super hoc transmissis littere continebant. Que quidem unc. auri MMMM de pred. manentibus pecuniis ... in vestro volumus ratiocinio computari. Datum ap. Lacumpensilem ... XIX augusti (Reg. 1, f. 92, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 307-308; Ms. Soc. Stor. Nap. XX, A, 16, f. 304-305 (trascr.); Ms. Bibl. Naz. di Nap. X, B, 2, f. 1144 (trascr.); Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*; Schipa, *Contese sociali etc.*, in « Arch. Stor. Nap. », 1907, p. 74 (not.); Minieri Riccio, *Notamenta di Matteo Spinelli etc.*, p. 168 (not.); Ms. Bibl. Naz. di Nap., X, A, 11, f. 86 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap., XX, D, 40, f. 28 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 57 t (not.); *Index familiarum*, f. 104; Borrelli, *Repert. univ.*, f. 80 (not.).

420. - Eidem (Iusticiario Terre Laboris) etc. Dudum tibi per alias nostras litteras ... mandavimus, ut incontinenti de terris Neapolis Capue et Averse mitteres ad subscripta opera nostra subscriptum numerum magistro-

rum, qui scirent bene facere terracias seu astraca, vid. ad castrum Melfie magistros IV, ad castrum Bari magistros IV et ad castrum Brundusii magistros IV. Verum, sicut nuper accepimus, magistros ipsos ad opera ipsa mittere minime curavisti, non attendens, quam cordi nostro resideat, ipsorum operum celere complementum, propter quod mirantes non modicum et tuam negligentiam ad modum arguentes, iterato tibi sub pena prioribus nostris litteris contenta et pena etiam unc. aur. XXX, precipimus, quatinus, sicut nostram gratiam caram habes et evitare desideras iracundie nostre motus, si magistros ipsos citasti seu citari fecisti, quod ad pred. opera se conferant, et ipsi venire contumaciter neglexerunt, ablata eis pena ipsis per te de mandato nostro imposita, quam ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare sine mora transmittas, ipsos magistros omnes capias de personis et captos in bonis ferris sub fida custodia ad opera ipsa instanter transmittere debeas assignandos in operibus ipsis vel quibus iuxta aliud mandatum tibi inde directum se presentare debebant. Et si forte ipsos nondum citasti seu citari fecisti, quod non credimus, reservata contra te pena per priores litteras nostras tibi imposita et toto defectu, qui ob absentiam magistrorum ipsorum in operibus ipsis emergerit, magistris ipsis incontinenti cuilibet ipsorum videlicet sub pena unc. aur. V ... precipias, quod statim ad opera ipsa se conferant, et cuilibet ipsorum illam quantitatem pecunie pro expensis itineris exhibeas et de illa pecunia, quam et de qua eis habuisti per predictas nostras litteras exhibere quibus exponas seu exponi facias, quod ipsos ad opera ipsa venire non facimus, quod intentionis nostre sit eos in operibus ipsis expensis propriis laborare, set ipsis de eorum mercede competenti et iusta procul dubio satisfieri faciemus. Quod si forte ad opera ipsa venire neglexerint, ita quod ad tardius de representatione illorum, qui conferre se debent ad pred. castrum Melfie, usque per totum XXVII pres. mensis augusti, et illorum, qui ituri sunt ad pred. castrum Bari, per totum eundem mensem, et illorum, qui ituri sunt ad pred. castrum Brundusii, usque per totum VI futuri mensis septembris sequentis VII ind. tibi non constiterit per litteras responsales eorum, quibus se presentare debent iuxta pred. mandati nostri tenorem tibi inde directi, penam ipsam instanter ab eis exigas et ad pred. Cameram nostram mittas et eos nichilominus capias de personis et ad predicta opera in bonis compedibus et sub fida custodia predicto modo transmittas, ita quod in operibus ipsis penitus habeantur. Dat. ap. Lacumpensilem, die XIX augusti. (Reg. 26, f. 149, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung* etc., p. 21 (trascriz.).

421. - Pro Agneta uxore qd. Guillelmi de Sectays.

Scriptum est Radulfo de Iquilont castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli militi fideli etc. Quia pro parte Agnetis uxoris qd. Guillelmi de Sectays Celsitudini nostre fuit ... supplicatum quod cum subscripta bona

tempore mortis qd. Guillelmi de Sectays viri sui capta fuerunt et reposite in Castro Salvatoris ad Mare in duobus scrineis et una barrecta que asserit esse sua ea sibi restitui ... mandaremus, suis supplicationibus boniter admissis f. t. mandamus quatenus bona ipsa eidem mulieri vel nuncio suo pro ea restituas et resignes. Bona ipsa sunt hec vid.; tunica una et supertunica de scarlato infoderata de grosso vario, mantellus unus de scarlato infoderatus, tunica et supertunica de bruno infoderate de vario minuto, mantellus unus de bruno infoderatus de eodem vario, tunica et supertunica de sargia rubra infoderata de eodem vario, cohopenurum unum viridem infoderatum de vario grosso, cultra una de zemdato rubro cum fundo ad grates de auro, sargia una viridis, capucia duo unum de viride et aliud brunum infoderato de vario minuto, tappeta II, dublectum unum rubeum, supertunica una de bruno sine penna et penna una de scoratio. Datum ap. Lacumpensilem ... XX augusti. (Reg. I, f. 92, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 308-309; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 37 (not.); Ms. Del Giudice pr. Monti, XVII, f. 219 (not.).

422. - Scriptum est Bartholomeo de Arcu milite de Neapoli etc.: Scire volumus f. t. quod Matheus de Rogerio de Salerno miles fidelis noster dudum infra presentem annum VI ind. in nostri presentia constitutus petiit sibi concedi per Excellentiam nostram cabellam iurium et proventuum salis Principatus et Terre Beneventane, Terre Laboris et Comitatus Molisii que tibi pro toto ... anno VI indictionis per Excellentiam nostram fuit concessa pro unc. auri MMXXXVIII p. g. ultra quantitatem ipsam pro qua tibi concessa fuit pro duobus annis vid. pro eodem ... anno VI ind. et pro toto ... anno VII ind. p. v. et obtulit se daturum pro cabella ipsa Curie nostre quolibet ipsorum II annorum pred. unc. auri MMXXXVIII pro quibus tibi concessa fuit pro eodem ... anno VI ind. ... et ultra quantitatem ipsam pro ipsis II annis alias unc. auri D ... in quibus pred. cabellam pro eisdem II annis voluntarie augmentavit vid. pro toto ... anno VI ind. obtulit se daturum Curie nostre unc. auri MMXXXVIII, secundum quod tibi concessa fuit pro eodem ... anno et ultra quantitatem ipsam alias unc. auri CC de predictis unc. auri D in quibus augmentavit cabellam ipsam pro II annis et pro sequenti anno VII ind. p. v. obtulit se daturum alias unc. auri MMXXXVIII secundum quod tibi ut dictum est concessa fuit pro eodem ... anno et ultra quantitatem ipsam alias unc. auri CCC de pred. unc. auri D additis per eum in cabella ipsa pro ipsis II annis ... Et postmodum idem Matheus voluntarie nostre Celsitudini supplicavit ut cabellam ipsam pro eodem ... anno ... dimitteremus sibi pro predicta summa unc. auri MMXXXVIII pro quibus sibi concessa extitit, ut est dictum, ita tamen quod ipse Matheus unc. auri CC ... in quibus ultra predictam quantitatem pro eodem ... anno VI ind. cabellam ipsam augmentavit nostre Curie solvere